Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 1

заседания ученого совета факультета права

Национального исследовательского университета

«Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)

Дата проведения: 23.01.2024

Форма проведения: электронное голосование

Председатель   –  В.А. Виноградов

Ученый секретарь  –  Л.В. Солдатова

Присутствовали   члены ученого совета:

С.А. Беньяминова, М.А. Воробьев, А.О. Гаджиева, Н.М. Галкина, Н.Ю. Ерпылева, Р.С.

Ибрагимов, А.Ю. Иванов, А.А. Иванов, А.С. Корниенко, А.А. Ларичев, В.Д. Мазаев,

Ф.Ф. Мамедова, С.А. Маркунцов, М.В. Матвеева, С.И. Нагих, Е.В. Непомнящих,

Л.А. Прокудина, В.Н. Русинова, А.С. Сутырина, Р.М. Янковский, Т.С. Яценко, Р.М.

Янковский.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проведении конференции укрупненной группы факультет права

2. Об определении норм представительства работников структурных

подразделений/структурных единиц в конференции укрупненной группы

факультет права

3. О подготовке и проведении общих собраний структурных единиц факультета

права

4. О требованиях к формированию состава делегатов конференции укрупненной

группы

1. СЛУШАЛИ:

О проведении конференции укрупненной группы факультет права

ПОСТАНОВИЛИ:

Провести конференцию укрупненной группы факультет права в период с 5 по 7 февраля

2024 года в заочной форме с проведением электронного голосования.

(Из 24 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало: за - 24,

против - 0, воздержался - 0)

2. СЛУШАЛИ:

Об определении норм представительства работников структурных

подразделений/структурных единиц в конференции укрупненной группы факультет

права

ПОСТАНОВИЛИ:

2. С учетом определенного комиссией по организации конференции работников и

обучающихся НИУ ВШЭ общего числа делегатов конференции укрупненной группы

факультет права определить следующие нормы представительства работников

структурных подразделений/структурных единиц в конференции укрупненной группы

(из числа работников, для которых структурная единица является основным местом

работы):

2.1. Департамент публичного права – 6 работников;

2.2. Департамент теории права и сравнительного правоведения – 6 работников;

2.3. Департамент частного права – 6 работников;

2.4. Департамент международного права – 3 работника;

2.5. Департамент права цифровых технологий и биоправа – 4 работника;

2.6. Департамент уголовного права, процесса и криминалистики – 5 работников;

2.7. Департамент правового регулирования бизнеса – 4 работника;

2.8. Объединенная группа из числа работников Института исследований национального

и сравнительного права, Института проблем правового регулирования, Института

проблем административно-правового регулирования, Институт права и развития

ВШЭ–Сколково, Центра религии и права – 5 работников;

2.9. Высшая школа юриспруденции и администрирования – 3 работника;

2.10. Объединенная группа из числа работников вспомогательных структурных единиц

факультета права – 5 работников;

2.11. Объединенная группа из числа работников Базовой кафедры «Яков и партнеры»,

антикоррупционного центра, международного научно-образовательного центра

«Кафедра ЮНЕСКО по авторскому праву, смежным, культурным и информационным

правам», Международный центр конкурентного права и политики БРИКС – 2

работника.

(Из 24 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало: за - 24,

против - 0, воздержался - 0)

3. СЛУШАЛИ:

О подготовке и проведении общих собраний структурных единиц факультета права

ПОСТАНОВИЛИ:

Руководителям структурных подразделений/структурных единиц укрупненной группы

факультет права в срок до 31.01.2024 года подготовить и провести общие собрания

соответствующих структурных единиц, сформировать и направить предложения по

делегатам конференции укрупненной группы ответственному за организацию и

проведение конференции укрупненной группы декану факультета права

В.А. Виноградову.

(Из 24 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало: за - 24,

против - 0, воздержался - 0)

4. СЛУШАЛИ:

О требованиях к формированию состава делегатов конференции укрупненной группы

ПОСТАНОВИЛИ:

Руководителям структурных подразделений/структурных единиц укрупненной группы

при формировании поименных предложений по делегатам конференции укрупненной

группы факультет права обеспечить выполнение условия, при котором в состав

делегатов конференции укрупненной группы войдет не более 50% из числа членов

ученого совета факультета права

(Из 24 членов ученого совета, присутствовавших на заседании, проголосовало: за - 24,

против - 0, воздержался - 0)

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Подсчет голосов по вопросам повестки дня проводила Солдатова Л.В.

Лиц, голосовавших против принятия решений и потребовавших внести запись об этом

в протокол, нет.

Председатель                         В.А. Виноградов

Ученый секретарь                Л.В. Солдатова